
SPITALUL CLINIC JUDEŢEAN DE URGENŢĂ BISTRIŢA 
 

DECIZIE 
privind actualizarea Comisiei de Audit Clinic 

 
           Managerul interimar al Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Bistriţa, numit 
prin dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 456/21.10.2024, 

 
         Având în vedere: 
- Procesul-verbal nr. 18006/02.12.2024 al ședinței Comitetului Director din data de 
02.12.2024; 
- Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 508/28.11.2024 privind 
numirea directorului de îngrijiri interimar al Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Bistriţa; 
- Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr. 473/31.10.2024 privind 
numirea directorului medical interimar al Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Bistriţa; 
- Decizia nr. 871/31.10.2024 privind numirea temporară în funcţia de şef al Serviciului de 
Management al Calității Serviciilor de Sănătate a dnei Covriga Ionela-Cristina, consilier gr. I 
în cadrul SMCSS; 
- Hotărârea de Comitet Director conform procesului-verbal nr. 6582/27.07.2020; 
- Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul Sănătăţii, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- art. 40, lit. c din Legea nr. 53 – Codul Muncii, republicată; 

În temeiul prevederilor Titlului VII din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 
sănătăţii, republicată, 

 
DECIDE 

 
       Art. 1 Începând cu data prezentei, se actualizează Comisia de Audit Clinic a Spitalului 
Clinic Judeţean de Urgenţă Bistriţa astfel: 
 
Preşedinte:  
Dr. Nat Laura-Bogdana – Director Medical interimar  
 

Membri: 
Dr. Moldovan Anca-Maria – Medic primar ATI 
Dr. Deak Maria Gabriela – Medic primar Secţia Neurologie 
Ec. Moruţan Mihaela – Director M.C.S.S.  
As.pr. Kiss Maria Erzsebet – Director de Îngrijiri interimar 
- un specialist din specialitatea supusă auditării, desemnat de preşedintele comisiei la fiecare 
caz auditat 
 
Secretar: 
Ec. Covriga Ionela-Cristina – şef Serviciul de Management al Calităţii Serviciilor de 
Sănătate 
 
       Art. 2 Atribuţii principale: 
 
a) Aprobă programul anual de audit clinic, reviziile şi cererile de replanificare, dacă este 
cazul; 



b) Analizează domeniile şi procesele care prezintă risc ridicat sau probleme potenţiale, 
rezultatele auditurilor clinice, stabileşte măsuri de îmbunătăţire şi asigură resurse adecvate; 
c) Identifică şi menţine resursele necesare executării în condiţiile cerute a procesului de 
audit clinic; 
d) Întocmeşte documentele aferente procesului de audit clinic; 
e) Răspunde pentru implementarea politicii şi a obiectivelor auditului clinic; 
f) Planifică misiunile de audit clinic şi efectuează analiza domeniilor şi proceselor care 
prezintă riscuri ridicate / potenţiale; 
g) Elaborează, difuzează, efectuează şi/sau urmăreşte executarea Programului de audit 
clinic; 
h) Informează conducerea spitalului şi supraveghează implementarea şi eficienţa 
programelor de îmbunătăţire a practicilor auditate;  
i) Analizează rezultatele auditurilor şi urmăreşte eficienţa şi eficacitatea măsurilor stabilite; 
j) Analizează rapoartele întocmite de responsabilii de procese referitor la neconformităţile cu 
grad mare de repetitivitate sau cu impact major asupra stabilităţii, menţinerii, îmbunătăţirii 
proceselor supuse auditării; 
 k) Organizează misiunile de audit clinic, întocmeşte şi difuzează Raportul de audit clinic; 
l) Identifică neconformităţile şi le înregistrează; urmăreşte implementarea măsurilor 
stabilite, eficienţa şi eficacitatea acestora; 
m) Urmăreşte, dacă este cerut, stadiul implementării şi eficienţa acţiunilor corective şi 
preventive şi raportează biroului de management al calităţii. 
 

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei decizii se desemnează persoanele 
nominalizate la art. 1, iar pentru comunicare, Serviciul RUNOS din cadrul Spitalului Clinic 
Județean de Urgență Bistrița, care va comunica câte un exemplar din prezenta decizie: 

- fiecărui membru al comisiei 
- Serv. RUNOS 
- Serv. de Management al Calității Serviciilor de Sănătate  

 
 

        MANAGER,                                             DIR. FINANCIAR–CONTABIL,                                                      
       Ec. Szekely Paul Gabriel                                      Ec. Pop Carmen Mirela                                                               
 
 
 
 
                   Avizat 
       CONSULTANT JURIDIC,                                        DIRECTOR RUNOS, 
            Av. Halas Niculae                                       Cons. Petraş Georgeta Sanda 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 994/7 
Din 02.12.2024      
Ex. 2/L.F.A. 


